
 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 155/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 29/2020 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação pelos fatos e fundamentos a seguir 

expostos:  

 

CONSIDERANDO que, a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social de Antônio 

Carlos/SC solicitou abertura de Processo Licitatório cujo objeto é a “contratação de empresa 

especializada, para a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial 

dos elevadores/plataforma elevatória da unidade de saúde do município de Antônio Carlos/SC”.  

  

CONSIDERANDO que, o prédio da ESF (estratégia de Saúde da Família), possui dois pavimentos, 

com acesso apenas por escada, dificultando assim a acessibilidade de pacientes que ali buscam 

atendimento, tendo em vista possuir consultórios no segundo pavimento;  

 

CONSIDERANDO que, no segundo pavimento da unidade, possui 5 consultórios, com diversas 

especialidades, e que sem a plataforma elevatória os cadeirantes, idosos ou que possuam alguma 

dificuldade de locomoção, não conseguem ter acesso quando a plataforma para de funcionar; 

 

CONSIDERANDO que, esta plataforma elevatória está sendo bastante utilizada, por pessoas com 

necessidades especiais, acarretando desta maneira desgaste na plataforma elevatória. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de ser feita a manutenção mensal, para que não ocorra 

desgastes por mau uso da plataforma elevatória   

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro 

Telefone: (48) 3272.8600 - 3272.8621 

E-mail:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso II e IV; Lei Nº 13.979, De 6 De Fevereiro 

De 2020 

 

OBJETO: A presente dispensa de licitação tem por objeto a “contratação de empresa 

especializada, para a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial 

dos elevadores/plataforma elevatória da unidade de saúde do município de Antônio Carlos/SC.” 

 

Contratado:  Consesc e Nacional Elevadores LTDA.  
CNPJ:  04.191.047/0001-30 
Endereço:  Rua Wilson Menezes 375, Galpão, Campinas, São José/SC cep: 88.117-130 

 

VALOR: O valor para a prestação de serviço mensal é de R$ 500,00 (quinhentos reais), 

totalizando dessa forma R$ 6.000,00 (seis mil reais) anual. 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias: 

Dotação orçamentária: 

Dot: (63) 3.3.90.00.00.00.00. 

 

Antônio Carlos,23 de dezembro de 2020. 

 

 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-03-24T09:07:48-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




